國立馬公高級中學115年1月份主管會議紀錄
時間：中華民國115年1月6日（星期二）下午2時30分
地點：澎澄飯店二樓
主席：石校長仲哲                        紀錄：張念勲
出（列）席人員：（詳如簽到單）
壹、上次會報列管案件執行情形報告 ：無。

貳、主席致詞：
各位主管、各位同仁大家好，今天是這學期最後一次主管會議。即將迎來馬年，也祝福各位馬年行大運、馬到成功、馬上有福。感謝各位主管及同仁這一年來對學校各項工作的全力支持與付出。學校的每一項成果，都是大家齊心協力、共同努力的結果，每一個處室、每一位同仁都扮演著不可或缺的重要角色。
今年整體事務相對繁忙，特別是在學務相關工作上，案件數明顯增加。也藉此機會提醒各處室，對於相關往來或物品處理，請務必多加留意，秉持「寧可信其有，不可信其無」的原則，確保行政運作的周延與安全。
另外，針對近期與接下來的活動，向各位簡要說明：
一月二十日的聚會，預計於晚上六點在順成餐廳舉行，有意參
加尚未報名的同仁，請於今日下班前向秘書登記。相關安排已陸續
就緒，歡迎各位主管及同仁踴躍參與。
今年活動也準備了多項獎品，期盼能讓同仁在忙碌之餘，感受到學校的關懷與溫暖，也藉此凝聚團隊向心力。
最後，再次感謝各位主管與同仁一年來的辛勞付出，期盼新的一年，大家能持續攜手合作，讓學校各項校務推動更加順利、圓滿。謝謝大家。接下來請秘書室報告。

參、各處室業務報告：
一、秘書室
1.預定於115.01.20(二)下午14:00召開115年度(創校83週年)傑出校友遴選會議。
2.預定於115.03.27(五)上午09:00-12:00，為配合本校83週年校慶活動，特辦理「馬高甜甜圈操跑賽」，請多鼓勵同仁參加。
3.各處室風險值評估煩勞大家協助
(1)表一：請大家於115年1月14日前完成評估， 並將表一紙本印出核章連同電子檔送至秘書室。
(2)表二：若風險項目經評估後風險值大於或等於3，則須於115年1月23日前完成新增風險對策並進行殘餘風險等級及風險值表二之評估作業，並將表二印出核章連同電子檔送至秘書室。
4.請各處室辦理會議或活動時，若需校長出席，請將訊息告知秘書室，以利於將活動訊息加註在校長行事曆中。

二、教務處
1.115年1月7日（三）13：00-16：00，藝術才能專長領域(音樂科)輔導團約8位輔導委員蒞校進行課程諮詢。
2.114年推動中小學數位學習精進方案入校輔導，日期115年1月8日(四)上午10：00-12：00。
3.114學年度教育部主管學校及直轄市、縣(市)政府所屬高級中等學校國立馬公高級中學、澎湖縣立文光國民中學、澎湖縣馬公市馬公國民小學舞蹈班教學成果聯合展演「啟」，時間：2026/01/22 星期四 14:00(13:30 開放入場)，地點：澎湖縣演藝廳。目前邀請文光國中、馬公國小、中山國小、石泉國小、興仁國小、西嶼國中、白沙國中師生約600人，預計開放本校師生250人登記，觀賞本次展演 。
4.北科大機械系寒假期在115年01月24-26日(星期六-星期一)辦理科普活動的團隊，內容將從「製作小型發電機」進一步延伸為「3D列印儲電系統」，歡迎全校師生報名參加。
5.上週收到朝陽科技大學傳播藝術系的馬立君助理教授來信，希望合作他們申請國科會的科普活動計畫「AI協力的播客科學故事製作：高中生創意科普傳播新體驗」，預計是115學年度才執行（115/09～118/06），需簽署合作意向書。
6.1月12日上午，師大心測中心副座及團隊蒞校進行115年國中教育會考報名系統說明會。

[bookmark: _GoBack]三、學務處

四、總務處
1.114年新興工程-勤毅樓改建標案將於1月6日辦理評審會議。
2.學生宿舍修繕工程計畫標案(1209萬) 將於1月7日召開第三次開工協調會；新的浪板圍籬已於114年12月31日設置，但設置範圍未如施工圖所示，已請監造單位提醒施作廠商補強。
3.崇正堂防水整修工程(400萬)於114年12月23日開評審會議及價格標決標，目前等三書製作及送審。
4.崇正堂冷氣汰換工程標案(550萬)於114年11月28~30日進行舊水塔拆除、新水塔吊掛作業，新冷氣機體於114年12月31日運至崇正堂南邊側門外暫時放置，待舊冷氣機體1月2~4日拆除後，1月6~15日便可進行安裝。
5.115年校務行政系統維護採購案(24萬)於12月29日決標，刻正陳核決標紀錄，簽准後辦理簽約事宜。
6.學生課桌椅採購案(300萬)預計1月31日前上網公告招標。
7.午餐廚房設備採購案(199萬)於114年11月24日完工，114年12月3日辦理驗收，114年12月19日付款。
8.前瞻-學校智慧網路暨學術網路提升計畫採購案(174萬)於114年12月2日完工，114年12月4日辦理驗收，114年12月29日付款。
9.114年度優質化計畫管樂樂器及物品採購案(40萬1,000)於11月19日決標，12月14日期滿，12月16日驗收，12月31日付款。
10.2025年赴日本國際教育旅行採購案(153萬7,996) 於11月24日決標，12月12日期滿，12月17日召開檢討會議，12月23日書面驗收，12月31日付款。

五、實習處
1.115學年澎湖區實用技能學程共同招生簡章已通過審查與核定，預計於1月15日公告。
2.全國檢定第3梯次中餐烹調（術科）相關試務工作，本校分配考生人數39人，考試日期訂於1/26(一)、1/27(二)。
3.目前正進行114年度各處室職安衛檢核表彙整工作，請未交檢核表的處室盡快交到實習處助理方小姐處。

六、圖書館
1.本學期參加中學生網站閱讀心得與小論文寫作比賽統計資料如下表，感謝所有指導老師的協助推動，獎狀已收到後擇期頒發。
	比賽名稱
	參賽篇數
	獲獎情況
	備註

	1141010梯次閱讀心得寫作比賽
	2篇
	優等1篇、甲等1篇。

	1141015梯次小論文寫作比賽
	2篇
	其中優等1篇、甲等1篇。

2.114學年度國教署補助本校「充實學生自主學習空間及設施計畫」經費案共計八十萬元，執行期限至115年5月31日，目前各項經費陸續規劃中，感謝相關處室協助辦理。
3.本年度圖書採購作業順利完成，感謝各處室相關同仁協助辦理。目前到館新書正辦理建檔，115年度圖書採購作業預計2月份辦理採購事宜，老師若有建議書單可提供圖書館採購，以充實圖書。
4.高二同學114學年度第2學期自主學習計畫於114年12月29日收件，預計115年1月14日前完成計畫初審，相關說明事項與計畫書格式已公告於學校網站，感謝高二導師與自主學習輔導老師的協助。
5.高一114學年度第1學期自主學習計畫於12月23日辦理自主學習成果發表會與班級讀書會成果發表會，感謝高一各班導師的協助。
6.114學年度第2學期國立陽明交通大學Ewant線上課程已辦理線上選課作業，本學年共有379位同學選讀課程。

七、輔導室
1.1/9(五)1630-1830於第一會議室辦理301丁生個案輔導會議。邀請個案主要心理治療師部立澎湖醫院蔡逸鈴心理師與會跟班級老師與家長互動諮詢，下半場並針對個案之焦慮症狀況進行相關衛教講座。
2.第三次段考第三天1/19(一)上午0900~1510於第一會議室辦理114學年壓力管理與放鬆訓練研習靜心冥想×自我探索――與內在真實的自己靠近，親師自我成長工作坊活動。邀請國立臺中教育大學、靜宜大學通識教育中心兼任助理教授吳孟昌博士蒞校帶領小團體活動。已通過高師大研習時數認證，教師在職進修網課程目前包含輔導室同仁有12位報名參加，歡迎對紓壓議題有興趣同仁洽詢報名參加。教師在職進修網課程代碼5415288
3.2026攜澎引盼活動暨大學博覽會活動預計1/29(四)辦理。屆時請大家對校友返校辦理升學經驗傳承多給予鼓勵與相關行政協助。
4.預計2/24(二)第三節於第一會議室辦理一場優秀校友蔡佳惠(台大財金系/德國曼海姆大學攻讀商管碩士，並於碩士期間獲得Erasmus 獎學金前往法國 EDHEC 商學院進行一學期的交換計畫)過年從德國回故鄉，主動表達想返校與學弟妹們進行一場職涯講座求學工作經驗分享。
5.預計2/26(四)1630-1830於第一會議室辦理普通科115大學繁星推薦校內選填說明會。
6.預計3/2(一)1630-1900於階梯教室辦理普通科115大學繁星推薦校內公開選填作業。
7.預計3/3(二)第二節下課(0950-1010)於團輔室辦理藝才班(美、樂)暨體育班115大學繁星推薦校內公開選填作業。

八、人事室
1.課程資訊
主題：善用AI效率提升- 常見AI應用工具
時間：115年1月13日(星期二)上午9時30分至11時00分
地點：第一會議室
講師：石仲哲校長
參加對象：公務人員務請參加，其他行政同仁亦歡迎參加(參加同仁於課後核發公務人員研習時數2小時)。

九、主計室
1.本校114年度校務基金預算截至12月31日止執行結果目前正在辦理決算中俟決算完成後於下次會議報告。
2.補助款進度落後如下：
(1)113E2048班級課桌椅更新(113年底補助教學環境改善) (12月31日執行截止) 核定3,000,000元，實支0元，結餘3,000,000元，尚未請購及發包，執行截止日為12月31日，效率不彰，進度嚴重落後應予檢討原因並研議改進措施。
(2)113E2049(經)崇正堂防水整修工程(113年底補助教學環境改善) (12月31日執行截止) 核定4,000,000元實支0元，結餘4,000,000元，，114年12月23日決標，工期100天預計115年4月2日完工。
(3)113E2051(資)崇正堂冷氣整修工程(113年底補助校務發展) (12月31日執行截止) 核定5,500,000元實支0元，結餘5,500,000元，已請購並完成發包，決標日114年10月21日決標金額5,362,750元，履約期限90天預計115年1月19日完工，請追蹤履約進度。
(4)114E2001  115/4/30學生宿舍修繕工程計畫(115年4月30日執行截止) 核定13,056,000元已入庫5,222,400元，實支0元，已請購並工程已發包，決標日114年9月3日決標金額11,560,000元，開工日114年11月20日，計畫執行期程展期至115年4月30日止，請追蹤履約進度並於期程內完成辦理本計畫付款情事。
3.分年計畫補助：113B9001多功能教學大樓(勤毅樓)拆除重建工程核定總計畫124,000,000元自籌3,720,000元補助120,280,000元已發包設計監造費7,028,656元，主工程114年12月23日已辧理資格標開標，預定於115年1月6日開審查會議後決標並於115年1月31日前開工，工期預計660天，本案工程進度落後。

十、教官室
1.教官室規劃於1月23日(下學期補課第3天，屬於友善校園週宣導週)集會時機，邀請警察局進行反詐騙與相關法令宣導，以提高學生反詐騙警覺及強化學生寒假期間校外安全。
2.近期接獲民眾投訴案件，會辦教務處共同擬定回覆內容後，另案上陳。
3.目前寒假打工學生統計8位，後續由教官進行工讀訪視，掌握學生工讀狀況。

肆、提案討論：
案由一:115年度經常門經費分配案各處室可實際分配數(含全校人事費)為254,754千元，提請討論及議決。(提案單位：主計室)
說明:各處室實際分配數詳如附件。
決議：照案通過。

伍、臨時動議：無。

陸、主席結論：略。

柒、散會：115年1月6日下午3時56分。